5. ἐπέλαυνε P 11. ᾧ] ᾧ ὃν? 18. ἀποπνηγείς P, ἀποπλη-
 γείς T: οἶμαι ἀποπληξίας ἀποπληγείς margo R.

iam esset absolutus, exercitum misit, qui regis regionem popularetur, et ex professo cum rege bellum gerebat.

Nec multo post Amures Turachanis filius, assumpto Thessaliae exercitu, impetum in Thebas et Atticam dedit. quibus vastatis reversus est magna praeda onustus. Nerius Atheniensium princeps, ut vidit Turcorum res denuo exoriri et pristinam felicitatis formam recipere, legatos misit in ianuas, petitum pacem, ut qui velit cum eo foedus inire et tributum quemadmodum antea, quotannis solvere. rex Amurates legationem benigne audivit, foedusque et pacem dedit, hac condicione ut quotannis, quemadmodum antea, sibi tributum ferret. Nerius iste a Florentia, quae Tyrrenorum est metropolis, ad Atticae principatum hoc modo processit. Antonius namque Rainerii filius hunc simul et fratrem accersitos a Florentia, propinquos et cognatos suos, secum habuit, victum eis et necessaria ministrans. postquam autem Antonius apoplexia in somno ictus expiravit, uxor eius misit legationem ad regem Amuratem, ut sibi et ei qui in ea civitate erat optimus principatum committeret. is erat mulieri propinquus genere et meus pater; quem misit ad regem cum immensa pecuniae vi, ut sibi principatum Atticae regionis et Boeotiae traderet. ut autem egressus urbe iter ad regem ingrediebatur, qui in urbe erant poten-

μεγάλα, ὥστε διαπραΐτεσθαι σφίσι τὴν ἀρχὴν τῆς τε Ἀττι-
 κῆς ἅμα καὶ Βοιωτίας, ὡς ἐξελαύνων ἐκ τῆς πόλεως ἐπορεύετο
 παρὰ βασιλέα, οἱ προέστησαν τοῦ δήμου, κατὰ τὸ πρὸς αὐ-
 τὸν Χαλκοκονδύλην ἔχθρος τὴν τε γυναῖκα τοῦ Ἀντωνίου
 5 ἀπάτη παρήγαγον ἐκ τῆς ἀκροπόλεως, καὶ τοὺς προσήκοντας
 Ἀντωνίου καθίστασαν τυράννους, καὶ τὸ γένος ἐξελάσαντες
 αὐτοὶ ἴσχουσι τὴν πόλιν. ἐπιγαμίαν δὲ ποιησάμενοι πρὸς
 τὴν γυναῖκα τοῦ Ἀντωνίου ἐπὶ θεῶ ἀυτῆς παιδί ἀγαθῶ, ἐς
 τὴν ἀκρόπολιν παρήσαν. καὶ οὐ πολλῶ ὕστερον ἐκβάλλοντες
 10 τὴν ἀκρόπολιν, καὶ γένος ἡμῶν ἐξελαύνοντες, τὰ τῆς πόλεως D
 πράγματα ἔσχον. ὁ μὲν δὴ Χαλκοκονδύλης ἀφικόμενος πα-
 ρὰ βασιλέα ἐς φυλακὴν μέντοι περὶ αὐτὸν ἐγένετο, ὑπὸ βα-
 σιλέως κελευόμενος παραδοῦναι τὴν χώραν. ὡς δὲ ὑποσχό-
 μενος ἐς τρεῖς μυριάδας χρυσίου οὐδέν τι ἔπρασσε, στρατὸν
 15 δὲ ἐπίθετο πεπομφέναι βασιλέα ἐπὶ Βοιωτίαν ὡς τὴν Θηβῶν
 πόλιν παραστησόμενον, διεπράξατό τε καὶ ἀπέδρα ἐπὶ Βυ-
 ζάντιον, καταλιπὼν τοὺς τε θεράποντας καὶ σκηναὶς ἅμα καὶ
 ὑποζύγια. ἐπιβὰς δὲ νεὼς ἀπὸ Βυζαντίου ἔπλει ἐπὶ τὴν
 Πελοπόννησον. καὶ ἐνταῦθα νῆες αὐτοῦ περιπλέουσαι τῶν
 20 τυράννων τῆς Ἀττικῆς συλλαμβάνουσί τε τὸ πλοῖον, καὶ αὐ- P. 170
 τὸν ἐλόντες Χαλκοκονδύλην ἀνήγαγον παρὰ βασιλέα δέσμιον.
 βασιλεὺς μὲν οὖν αὐτῶ ἀφῆκε τὴν αἰτίαν καὶ συνέγνω, μη-
 δὲν ἐπὶ τούτῳ αἰτιασάμενος· αὐτὸς μέντοι τὰς τρεῖς μυριά-